Salvare notat a periculo liberare, unde in Evangelio : *Salva nos, Domine, perimus*. Notat justificare, unde item in Jerem. : *Salvum me fac, et salvus ero*. Notat glorificare, unde : *Salva nos, Christe salvator, per virtutem*.

Sanare, proprie. Notat peccatum remittere vel quia, ut salix de facili crescit, sic gentilis populus de facili credidit, etc.

justificare, unde Psalmista : *Sana animam meam, A quia peccavi tibi.* Notat etiam *glorificare*, unde Propheta : *Sana me, Domine, et sanabor.*

Sanctificare notat sanctum facere, unde in Joanne de Christo legitur quod *Pater sanctificavit et misit in mundum.* Notat *confirmare*, unde in Matth. : *Sanctificetur nomen tuum*, id est confirmetur nomen filiationis in nobis. Notat sanctum ostendere, unde Apostolus : *Sanctificans Evangelium*, id est sanctum esse ostendens. Notat solemnem et celebrem habere, unde in Exod. : *Memento sanctificare diem Sabbati.*

Sanctus. Dicitur sanctificans¹, unde Deus dicitur sanctus, id est sanctificans. Dicitur sanctificatus, unde : *Exsultant sancti in gloria.* Dicitur proficius, unde David : *Timor Domini sanctus est.* Per hoc excluditur servilis timor, vel mundanus. Dicitur firmus, unde sic potest exponi prædicta auctoritas : *Timor Domini sanctus*, id est immutabilis; servilis enim timor mundanus mutabilis est, quia facit hominem mutari de temporalibus habitibus vel amissis. Timor autem Domini sine omni perturbatione est. Dicitur coeleste, unde Psalmista : *Adorabo ad templum sanctum tuum.* Dicitur a sancto datum, unde præceptum dicitur sanctum, quia a sancto datum; unde David : *Currus Dei decem millibus multiplex*, etc., in sancto. Currus dicuntur sancti, per quos Deus, id est fides ipsius, per universum mundum divulgatur. Et ille currus est multiplex decem millibus, id est ex innumeris populis compactus, qui sancti sunt millia lætantium, quia spe gaudent donec producantur in finem; et cur lætantur, quia Dominus in eis; et hoc in Sina sancto; vel sancto, id est implendo mandatum, quod factum est; quid ei prodest mandatum nisi Dominus ibi sit qui dat velle et operari? Notat sanctam rem sanctificare, unde beata virgo Maria : *Quia fecit mihi magna*, etc., et sanctum nomen ejus. Dicitur etiam anterior pars templi, quæ in Veteri Testamento dicebatur sancta, posterior pars templi Sanctum sanctorum, id est prosecutum post sancta. Dicitur nostræ sanctitatis occasio vel causa, vel quia sanctum tangens; unde dicitur crux sancta.

Sanguis, proprie. Dicitur cruentæ mentis malitia, unde Propheta : *Sanguis ejus in medio ejus, super petram limpidissimam effudit illum. Non effudit illum super terram ut possit operiri pulvere.* Per terram et pulverem peccatores, per petram limpidissimam justum signans, qui gravibus peccatorum contagis non exasperatur. Sanguis vero supra limpidissimam petram effunditur quando malitia cruentæ mentis in afflictione animæ justæ grassatur. Dicitur peccatum, quia abundantia sanguinis multoties est causa peccati luxuriae, iræ, superbie. Nomine sanguinis figuratur peccatum, unde Isaias : *Sanguinem tetigit*, id est peccatum additum est peccato; et alibi : *Beatus qui lavat manus suas in sanguine peccatoris.* Dicitur poena inflicta pro effusione sanguinis, unde : *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*, id est poena infligenda pro effusione sanguini-

alis Christi maneat super nos et super posteritatem nostram. Dicitur vindicta quæ exerceri solet sanguinis effusione, unde Deut. : *Inebriabo sagittas meas sanguine*, id est dæmones puniam gravissima poena. Dicitur effusio sanguinis, unde David : *Quætilitas in sanguine meo*, id est in sanguinis effusione. Dicitur passio sive mors quæ per effusionem sanguinis solet fieri, unde Job : *Pulli aquilæ lambunt sanguinem.* Dicitur parentela, unde Virgilius dicit :

... . Alto de sanguine Teueri.

Dicitur vinum, quia colorem sanguinis habet, vel quia operatur ad multiplicationem sanguinis, unde legitur in Deut. de Judgeis quod *biberunt sanguinem amarissimum*, id est vinum, uva. Dicitur Ecclesiæ unio ex diversis sanctis, unde Dominus : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem.* Dicitur res acquisita periculo sanguinis, unde legitur quod David ait se non bibitum sanguinem eorum qui ei sub periculo sanguinis attulerant aquam de cisterna Bethlehem, id est aquam ei allatam sub periculo mortis. Dicitur carnalis scientia quæ ex calore sedem habet; in sanguine viget ingenium ex quo scientia; unde Dominus . *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi*, id est carnalis scientia. Dicitur corruptio, quia de facili corrumpitur sanguis; unde Apostolus : *Caro et sanguis regnum...*, id est corruptio carnis et sanguinis. Dicitur carnalis observantia legalium, quia frequenter materialia sacrificia legis siebant in effusione sanguinis; unde Apostolus ait se conversum ad fidem non acquiesisse carni et sanguini, id est carnalibus observantiis.

Sanitas, proprie. Dicitur status justitiae, unde Isaias : *A planta pedis usque ad verticem non est sanitas*, id est a majori usque ad minorem nullus invenitur sanctus. Notat potentiam resistendi peccato, unde David : *Non est sanitas in carne mea.*

Sapere, proprie. Notat intelligere vel comprehendere, unde Paulus : *Cum essem parvulus, sapiebam ut parvulus.* Notat investigare, unde idem : *Non plus sapere quam oportet sapere.*

Sapientia aliquando large sumitur, ut quælibet scientia sapientia vocetur; unde dicitur in lib. Sapientiæ vel in Jesu filio Sirach, vel in Ecclesiastico : *Omnis sapientia a Domino Deo est.* Aliquando restringitur circa scientiam quadrivii, quæ mathematica vel disciplinalis dicitur, unde Boetius in suo prologo super arithmeticam ait : *Sapientia est speculatio earum rerum quæ sui mutabilem sortiuntur substantiam.* Aliquando sapientia dicitur virtus vel calliditas quam habet quis circa terrena, unde Apostolus : *Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum.* Notat scientiam de divinis, unde Paulus : *Sapientiam loquimur inter perfectos.* Notat divinam naturam, unde Paulus : *O altitudo divitiarum sapientiæ!* Dicitur etiam Filius Dei, unde Salomon : *Sapientia ædificavit sibi domum.* Dicitur dominum Spiritus sancti, unde Isaias : *Et requiescerit super eum Spiritus sapientiæ*, id est donum sapientiæ

collatum a Spiritu. Dicitur angelica natura, unde in A apud autores. Dicitur peccator quo se munit diabolus, unde in Job dicitur : Corpus ejus compactum squamis se prementibus, quia una uni conjungitur.

Sapphirus proprius lapis. Dicitur sanctus qui cœlestibus inbiat, quia sapphirus cœli retinet colorem; unde in Apoc. cœlestis Jerusalem dicitur ædificata ex sapphiris. Notat contemplationem cœlestium, unde in Cant. : Venter ejus eburneus, distinctus sapphiris. Notat angelicam naturam, unde Job de pretio sapientiae ait : Non confertur lapidi sardonico pretiosissimo vel sapphiro; per sardonicum, qui terræ rubeæ similitudinem habet, homines signantur; per sapphirum, qui similitudinem aeris habet, angeli; sapientia Dei, id est Christo, nec in terra primi homines nec in cœlo angeli comparantur.

Sardius, lapis speciem terræ rubeæ habens. Dicitur martyr rubeatus sanguine passionis, de quo etiam legitur in Apoc.

Sardonix, proprius lapis subitus, niger, medio rubicundus, supra candidus. Dicitur etiam sanctus niger contentu, rubeus passione, candidus mente, de quo similiter in Apoc.

Sarmentum, proprius. Dicitur infidelis ab unitate Ecclesiæ excisus, soli æterno igni reservatus, de quo sarmento frequenter loquuntur prophetæ et maxime Ezechiel.

Satiare, proprius. Notat spiritualiter reficere, unde David : Satiabor cum apparuerit gloria tua.

*Satum idem quod natum, unde apud autores hoc nomen *satus* sumitur pro *natus*. Dicitur semi-natum, unde et seges solet dici sata a *sero*, *seris*, *sevi*, unde legitur quod apostoli ibant per sata et confricabant spicas. Dicitur mensura quæ recipit satum, unde legitur quod mulier commiscuit fermentum tribus satis farinæ, id est tribus mensuris.*

Saturare, proprius, notat replere, unde Psalmista: Saturati sunt filii, id est repleti operibus pravis.

Saxum, proprius. Dicitur Christus post resurrectionem suam immortalis factus, unde in Deut. legitur : Suxerunt mel de petra oleumque de saxo durissimo; hoc supra expositum est.

Scabellum, proprius. Dicitur corpus Christi, unde in Psalmo : Adorate scabellum pedum ejus, id est corpus Christi quod est scabellum divinitatis; per pedes enim indefecta deitatis stabilitas accipitur. Dicitur terrena dignitas, unde Isaia : Cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum, cœlestia quia digniora sunt, sedes Dei dicuntur; terrena vero, quia indigniora, scabellum pedum ejus. Dicitur homo subjectus homini Christo, unde in Psalmo : Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, id est subjectos tibi homini.

Scala, proprius. Dicitur similitudo scalæ, unde in Genesi : Vidi Jacob scalam, id est similitudinem scalæ. Dicitur crux Christi, unde in prosa : Haec est scala peccatorum.

*Scama, proprius, vel *squama*. Dicitur annulus lorice, quia annuli lorice contexuntur ad similitudinem scamarum, in qua significacione sœpe reperitur*

bolus, unde in Job dicitur : Corpus ejus compactum squamis se prementibus, quia una uni conjungitur. Dicitur tegumentum, unde Jer. [Iere, ed.] dicit se non curare Atlanticum squamam in tegumentum, quod dicitur fabula quæ dicit Atlantem propriis humeris sustinuisse sidera, per quod significatur ipsum fuisse astrononum et astronomiam viguisse per ipsum.

*Scandalum dicitur a scandalum Græce, quod Latine interpretatur *lapis*, quia latens in via, viatori præbet offendiculum. Scandalum dicitur error alij cujus occasionem sumens ex facto vel verbo alterius, unde Dominus : Necesse est ut veniant scandalata, id est ut aliqui scandalizentur. Dicitur contristatio alicujus, unde Paulus : Hoc magnum judicate ne ponamus offendiculum fratri vel scandalum, id est ne fratrem contristemus, unde consequenter Apostolus ait : Si per escam frater tuus tristatur, jam non secundum charitatem ambulas scandalizans. Scandalizans dicitur ille qui alium offendit, unde legitur quod Christus tollet omnia scandalata de regno suo, id est omnes scandalizantes. Dicitur etiam occasio scandali, unde David : Juxta iter scandalum posuerunt mihi.*

*Scapula, proprius. Dicitur operatio mirabilium, unde David : Scapulis suis obumbrabit tibi. Speranti fidei gratia Dei promittitur. Scapulae enim sunt mirabilium operationes quibus ut humeris virtus Dei ostenditur. Pennæ sunt monita prophetarum quæ in cœlos vehent. Et est sensus : Scapulis suis obumbrabit tibi, id est operationibus mirabilium te instruet : et sub pennis ejus, id est in monitis prophetarum quæ est protectio, *sperabis*.*

Schema, materia, unde in legenda beati Michaelis legitur quod oratorium ejus factum erat de vili schemate. Dicitur figura secundum quod a grammaticis distinguitur inter schema lexeos et schema dianeos.

Scientia proprius. Dicitur doctrina de motibus, unde David : Dies diei eructat verbum et nox nocti indicat scientiam. Dicitur cogitatio terrenorum, unde Paulus : O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, Dicitur donum Spiritus sancti, unde Isaia : Et requiesceret spiritus scientiae super eum.

Scintilla, proprius. Dicitur musca quæ lucet ad noctem, unde et noctiluca dicitur; unde Salomon : Fulgebunt justi, etc., et tanquam scintillæ, etc.; insinuantur quatuor proprietates glorificati corporis : splendor et incorruption, cum dicitur sicut sol; agilitas et subtilitas, cum dicitur : Et tanquam scintillæ in arundinete discurrent. Sunt tamen qui hoc legunt de materiali scintilla. Dicitur etiam unicus filius matris, unde legitur in lib. Reg. quod vidua loquens ad David sub quodam paradigmate, id est similitudine, volens ad Salomonem David reconciliare, ait : Quarunt extinguere scintillam quæ est relicta mihi. Dicitur etiam opus transitorium, etiam inutile, unde propheta : Opus nostrum quasi scintilla.

Scire proprius. Notat respectum habere, unde Ap-

stolus: *Cui credidi et certus sum.* Notat facere scire, unde Apostolus ait: *Die autem illo nemo scit neque angelus Dei neque Filius hominis, qui ideo dicitur nescire, quia non facit nos scire.* Notat *experiiri*, unde Paulus: *Scio quod neque mors, etc.*

Scirpus, proprie. Hypocrita; unde in Job: *Nunquid virere potest scirpus sine humore?* Scirpi ergo nomine hypocrita significatur, qui speciem viriditatis habet, sed ad humanos usus fructus utilitatem non habet.

Scopa, dicitur instrumentum quo purgatur area, quod sit de myricis. Dicitur cærimonialium observantia, unde Dominus: *Cum immundus spiritus exierit ab homine, vadit per loca arida, et non inventiens requiem, ait: Revertar in domum meam, unde exi, etc., et invenit eam scopis mundatam et ornatam.* Domus diaboli fuit Synagoga, ante legis traditionem idololatriæ dedita, aqua ejactus fuit per culum unius Dei; et tunc ivit per loca arida, quia tunc in gentibus ab humore coelestis gratiae aridis locum invenit. Sed consequenter gentilitate conversa, et Iudea per mortem Christi a fide aversa, diaholus rediit ad Synagogam, et assumptis secum septem spiritibus nequioribus se, quia Iudea obstinata gravius septem mortalibus peccatis est obnixa quam fuit ante legis traditionem; et tunc invenit eam scopis mundatam, id est cærimonialia observantem, quæ purgant exteriora non interiora, id est corpus non animam, sicut scopa purgat exteriorum non interiorum. Dicitur poenitentia quæ purgat animam, unde David: *Et scopebam spiritum meum, id est animam mundabam per poenitentiam.*

Scoria dicitur fæx metalli. Dicitur peccatum, unde: *Decoquam ad purum scoriam tuam.*

Scorpio proprie. Dicitur genus flagelli, unde in lib. Reg. dicitur quod Roboam ait filiis Israel: *Pater meus cecidit vos virgis, ego cædam vos scorpionibus.* Dicitur genus bellici instrumenti, de quo agitur in lib. Mach. ubi sit mentio de balistis et scorpionibus. Dicitur nomen signi, juxta quod dicitur in zodiaco: *Sol est in scorpione.* Dicitur haereticus, unde in Apoc.: *Data est ei potestas sicut habent scorpiones terræ.* Dicitur desperatio, unde in Luca: *Aut si pelierit ovum, nunquid porrige ei scorpionem?* Ovum, quod est spes animalis, sed non animal, spem designat; contra ovum, id est spem, scorpionem ponit, id est desperationem, quæ retro pungit sicut scorpio. Cum enim spes in anteriora se extendit, desperatione retro afficit.

Scriba idem quod consiliarius, unde in Evangelio: *Missi a summis sacerdotibus et scribis, et senioribus, etc.* Dicitur aliquis qui dat doctrinam de moribus, unde Apostolus: *Ubi sapiens, ubi scriba?* Dicitur etiam Iudeus, secundum quam significationem potest exponi prædicta auctoritas: *Ubi sapiens, id est gentilis; ubi scriba, id est Iudeus.*

Scribere proprie. Notat memoriarum commendare, unde Joannes: *Scribe: Beati mortui qui, etc.* Notat præordinare, unde in Exodo ait Moyses ad Dominum: *Aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de-*

A libro in quo me scripsisti. Notat inferre, unde Job: Scribis enim contra me amaritudines, etc.

Scrupulus dicitur pondus. Dicitur aliquid quod supereminet planum. Dicitur instrumentum quo ebur planatum sit lucidum, unde in Glos., super illud Psalmistæ: *A domibus eburneis*, dicitur quod ebur prius est obscurum, et ferris, id est scrupulis, sit lucidum; alii dicunt scrupulis. Dicitur obscuritas, unde solet dici: *Quomodo ista sine scrupulo est,* unde etiam dicitur quod invenire obscuritatem in manifesto, hoc est invenire nodum in scirpo, scrupulum in plano, angulum in circulo.

Scutari proprie. Notat comprehendere, unde in lib. Philonis: *Spiritus omnia scrutatur, id est comprehendit.* Notat dolose agere, unde David: *B Defecerunt scrutantes scrutinio.*

Scrutinium proprie probatio, unde scrutinium dicitur quando aliquis utrum dignus sit, susceptione ordinum scientia vel vita probatur. Dicitur fraus, unde de Judæis legitur, qui fraudulenter in mortem Christi machinati sunt, in Psalmista: *Defecerunt scrutantes scrutinium.*

Scutum, proprie. Dicitur gratuita Dei voluntas vel protectio divina, unde David: *Domine, scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos;* loquitur secundum terræ Palæstinae modum, ubi olim utebantur rotundis scutis quibus aliquando muniebant pectus, aliquando caput. Est ergo sensus: *Domine ut scuto, etc., id est gratuita voluntate in præsenti nos munis contra vitia, in futuro coronabis in gloria.* Dicitur defensio peccati sive repugnatio humana, unde dicit propheta: *Confregit arcum, gladium et scutum;* in arcu invidia longe ferientium, in scuto obstinata duritia defensionum, in gladio victima percussa, in bello mentis motio contra Dominum designatur; hæc enim tota in sancta Ecclesia confringitur, dum mentes Deo resistentium supposito jugo humilitatis edomantur. Dicitur fides, unde Paulus: *Sumentes scutum fidei.* Dicitur corpus malorum, unde de Belemoth dicitur, id est de diabolo: *Corpus illius quasi scuta fusilia,* quia per malos quasi per scutum defendit se diabolus contra bonos. Dicitur anima Christi, unde Psalmista: *Apprehende arma et scutum, id est animam Christi sic rege et defende, et per eam adversarios debelles.* Dicitur constantia, ut sic potest exponi prædicta auctoritas, et legatur in persona Christi dicentis ad Patrem: *O Pater apprehende arma, id est fac habere doctrinam et miracula, et scutum, id est constantiam.*

Scyphus, proprie, dicitur junctura duorum qui conjungebantur in candelabro, unde legitur in Exod.: *In candelabro erant scyphi, lilia et sphæruleæ.* **Secundum** aliquando notat efficientem causam, unde dicitur: *Initium sancti Evangelii secundum Joannem.* Notat causam formalem, unde David: *Reddet unicuique secundum opera.* Notat quasi formalem causam, unde David: *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.* Notat materialē causam, unde legitur quod Christus secun-

dum humanam naturam est passus. Aliquando at testationem, unde : *Et resurrexit tertia die secundum Scripturas.* Notat tempus, unde : *Hodie si vocem ejus audieritis, etc., secundum diem temptationis.* Notat similitudinem, unde David : *Tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.* Ponitur pro ut, unde Dominus : *Nolite judicare secundum saecum, id est ut exteriora demonstrant.*

Securis, proprie. Dicitur judicaria potestas vel executio judicii, secundum quam significationem potest exponi haec auctoritas : *Jam securis ad radicem arboris posita est.* Dicitur Christus, unde secundum aliam expositionem : *Jam securis ad radicem arboris posita est, id est Christus ad intentiones hominum eradicandas.* Arbor hujus mundi est genus humanum, securis Christus, qui vclut ex manubrio et ferro tenetur ex humanitate, sed incidit ex divinitate. *Securis ad radicem arboris posita est;* quia etsi per patientiam exspectat, videt tamen quod factura sit, quia unusquisque perversus paratam citius gehennæ concremationem invenit, qui hic fructum bonæ operationis facere contemnit. Dicitur donum intellectus, unde in lib. Reg., cum filii prophetarum in Jordane lignum cæderent, uni eorum securis ex manubrio in profundo lapsu disparuit. Ferrum in manubrio est donum intellectus in corde, lignum vero per hoc cædere est prave agentes increpare, quod nonnunquam, dum fluxa egitur, lapeus vanæ gloriæ vitatur in accepta scientia ; ferrum, inquam, perditur, quia ex dissoluto opere intelligentia infatuatur. Dicitur potestas quæ sub alia constituta est potestate, unde Isaías : *Nunquid gloriabitur securis adversus eum qui tenet eam ?*

Sedere proprie. Notat *judicare*, unde in Evangelio : *In regeneratione cum sederit Filius hominis.* Notat frui potioribus bonis, unde Christus secundum humanam naturam dicitur sedere ad dexteram Patris omnipotentis. Notat æqualem esse, unde David : *Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis, id est Deus Pater genuit Filium sibi æqualem.* Notat humiliari vel dejici, unde in Thren. : *Quomodo sedet sola civitas ? et alibi : Sede in pulvere, filia Sion.* Notat etiam consentire, unde David : *Odivi ecclesiam malignantium et cum injustis non sedebo.*

Sedes proprie. Dicitur Ecclesia Dei, unde Joannes : *Et ecce sedes posita erat in caelo, quia Ecclesia est sedes Dei.* Per gratiam licet adhuc versetur hic in carne, tamen cœlum inhabitat mente ; unde Apostolus : *Nostra conversatio es: in cœlis.* Dicitur judicaria potestas, unde David : *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi; et alibi. Parata sedes tua extunc.* Dicitur divina majestas, unde in lib. Sapientiae : *Dum medium silentium, etc., a regalibus sedibus venit, id est a divina majestate dicuntur cœlestia, unde Isaías : Cœlum mihi sedes est.*

Semel proprie, immutabiliter; unde David : *Semel juravi in sancto meo; homo frequenter jurat, Deus autem semel, quia non variatur.* Notat aeternaliter, unde David : *Semel locutus est Dominus, id est*

A aeternaliter, id est dispositus omnia, inter quæ omnia haec audivi, quia potestas Dei est.

Semen, proprie. Dicitur posteritas alicujus, unde in Joanne : *Semen Abraham sumus et nemini servivimus.* Dicitur Christus, unde in Gen. : *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Dicitur opus bonum per quod sequitur fructus aeternæ beatitudinis, unde David : *Eentes ibant et flebant mittentes semina sua.* Dicitur imitator alicujus, unde Psalmista : *Christo suo David, et semini ejus usque in sæculum.* Dicitur etiam verbum Dei, unde in Evangelio : *Semen est verbum Dei, et nota quod semen est proprie animalium, sementis arborum et frugum, seminium uniuscujusque rei initium.*

B Seminare, proprie. Notat bene operari, unde David : *Qui seminant in lacrymis.* Notat prædicare, unde Dominus : *Ecce exiit qui seminat.* Notat largiri eleemosynam, unde Paulus : *Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet.*

C Semis, semissis, idem est quod dimidium, unde in Exodo legitur quod arca habebat in longitudine duos cubitos et semissem. Dicitur genus mensuræ, unde legitur in rhetorica inventionum quod quidam ferebat legem angariam ex semissibus et trientibus. Semis etiam indeclinabile idem est quod dimidium et est omnis generis, unde legitur quod vocalis habet unum tempus et semis, unde quidam versificator erravit in nominis declinatione, qui ait :

*Vos tribus et semi
Solidis prodigis emt.*

Semita proprie. Dicitur consilium vel altius præceptum, unde Isaías : *Parate viam Domino, rectas facite semitas ejus.* Dicitur incarnatio, unde Job de diabolo dicitur : *Semitan ignoravit avis, id est Christi.* Dicitur opus, unde Job : *Considerate semitas Themani.* Dicitur subtilis sancti doctoris prædicatio, unde Dominus ad Job : *Nunquid nosti semitas nubium ? Nubes prædicatores, semitæ subtilissimæ sanctæ prædicationis viæ.* Dicitur cogitatio, unde Job ad Dominum ait : *Posuisti in nervo pedem meum et semitas meas considerasti.*

Senectus vel **senecta**, proprie. Dieitur finale tempus Ecclesiæ, unde Psalmista : *Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi.* Ecclesia magis incipit esse uberrima

D cum ad sæculi finem erit producta. Tunc enim passionibus electorum cito implebitur in ea numerus. Dicitur finis Ecclesiæ quando animæ aeterna remunerabuntur beatitudine, unde David : *Et senectus mea in misericordia uberi, novissima enim dicuntur senectus Ecclesiæ quæ in lætitia erunt.* Dicitur infirmitas, unde David : *Ne projicias me in tempore senectutis meæ, cum defecerit virtus mea, id est cum patientia pulsata mollescat, Deus, ne derelinquas me,* quia tunc plus indigebit juvari. Dicitur tempus ultimum, quando *refrigescet caritas multorum;* unde David : *Deus, docuisti me a juventute mea et usque nunc et usque in senectam et senium.* Nota quod hic distinguuntur quatuor aetates Ecclesiæ ; juventus enim Ecclesiæ fuit tempus martyrum quando fortis erant.

per nun; significatur progredivs tempus quod modo est cum per ecclesias fides proficit; per senectam, in quo incipiet refrigescere charitas cum tempora mundi decrescent; per senium, finis mundi quando abundantur iniquitas et refrigescet charitas multorum. Est ergo sensus: *Deus docuisti me a juventute mea, id est tempore martyrum, et usque nunc, id est ad progredivs tempus; et usque in senectam, id est quando incipiet charitas refrigescere; et usque in senium, id est usque in finem mundi; Deus ne derelinquas.* Dicitur etiam finis vitæ humanæ, ut sit sensus hujus quod dictum est: *Deus docuisti me a juventute mea, id est ab initio fidei quam innovasti; et usque nunc, id est etiam post fidem; et ideo non ingratus pronuntiabo mirabilia tua, et, Domine, sicut tum incepisti ita perfice; et hoc est et usque in senectam et senium, id est usque in finem vite; ne derelinquas me, quia nisi usque ad ultimum finem meum gratia tecum sit, nihil ero.*

Senex proprie. Dicitur etiam fatuus, unde dicitur: *Maledictus eleemosynarius senex.* Dicitur sapiens, unde David: *Senes cum junioribus,* unde et apud Graecos presbyteri seniores dicuntur.

Sensus proprie dicitur intellectus, unde Luc.: *Aperuit illis sensus ut intelligerent Scripturas.* Dicitur etiam sapientia, unde in lib. Sapientiae: *Cani autem sunt sensus hominis.* Dicitur significatio orationis; secundum quod oratio dicitur habere multiplicem sensum, id est multiplicem significationem, dicere solemus: *Hic est sensus istorum verborum.*

Sepelire proprie. Notat in peccato sovere, unde Dominus in Evangelio: *Sine mortuos sepelire mortuos suos, id est peccatores sovere alios in peccatis.*

Sepe proprie. Dicitur custodia angelica vel bonus rector Ecclesie, unde David: *Destruxisti omnes sepes ejus.* Et in Evangelio: *Sepe circundedit eam.* Dicitur fides quæ contexta est multis articulis, unde in Eccl.: *Qui dissipabit sepe, mordebit eum coluber.* Dicitur amor terrenus quo aliquis circumvallatur, unde Dominus: *Ite in vias et sepes, et quoscunque inveneritis compellite intrare;* quia per prædicatores illi qui discurrunt per latani viam quæducit ad mortem et qui circumvallantur amoris terrenorum sepe, convertuntur ad fidem et flunt de unitate Ecclesie.

Septuplum perfecte dicitur, unde David: *Eloquia Domini eloquia casta, etc., purgatum septuplum,* id est perfecte; septenarius namque perfectionem et universitatem significat. Notat septempliciter, ut sit sensus: *purgatum septuplum,* id est septem dona Spiritus sancti. Sancti enim qui prædican eloquia divina, parati subire mortem pro testimonio divini eloqui, probantur habere septem dona Spiritus sancti. Notat septiformem Spiritum, ut sit sensus: *purgatum septuplum,* id est per septiformem Spiritum, unde: *Qui occiderit Cain septuplum punietur;* Gravius enim punitus est Lamech qui interfecit Cain quam Cain qui interfecit fratrem suum Abel, etc.

Sepulcrum proprie. Dicitur palatium principum, unde David: *Et sepultra eorum domus illorum in æter-*

nun; quia palatia ædificaverunt in æternum hujus saeculi, quasi in sepulcris manent, non in palatiis quæ exstruxerunt. Dicuntur verba hypocitarum vel haereticorum; quia, sicut sepulcrum exterius pulchrum est et patet ad recipiendum cadavera, interius autem fetet, sic verba haereticorum exterius blanda sunt, et patent ad alios corrumpendum, interius autem fetent per pravum sensum; unde David: *Sepulcrum potens est gulture eorum.* Dicitur gulositas, quia patet ad multa devorandum, secundum quam significationem potest exponi prædicta auctoritas. Dicitur carnalis concupiscentia in qua homo quasi sepultus putrescit, unde dicitur: *Vos qui jacetis in sepulcris, exite obriam Salvatori;* et alibi David: *Qui habitant in sepulcris.* Dicitur infernus, unde in Evangelio: *Purpuratus legitur sepultus in inferno.*

Sequi, proprie; imitari, unde Dominus: *Qui sequitur me non ambulat in tenebris.* Notat remunerare, unde in Apoc.: *Opera enim illorum sequuntur illos.*

Sera, proprie; impossibilitas intrandi paradisum post diem judicii, admissis prudentibus virginibus et exclusis fatuis; unde David: *Quoniam confortavit seras portarum tuarum.*

Sermo proprie. Dicitur doctrina, unde Dominus: *Sermo meus non capit in vobis.* Dicitur Filius Dei, unde in lib. Sapientiae: *Dum medium silentium tenebant omnia et nox in suo cursu, etc., sermo tuus, Domine,* quia in illo silentio quo prophetæ siluerunt, quod fuit quasi medium inter Novum et Vetus Testamentum, Filius Dei descendit de sinu Patris in ute- rum Virginis intactæ Mariæ.

Sero proprie, unde in Evangelio: *Cum sero esset die illa.* Dicitur etiam vespera mundi, unde in Evangelio dicitur: *Sero an media nocte, an galli cantu, an mane? etc.*

Serpens proprie. Dicitur diabolus, unde Isaías: *Super Leviathan serpentem rectem; et super Leviathan serpentem tortuosum.* Dicitur imago serpentis, unde legitur quod *Moyses exaltavit serpentem in deserto,* etc. Dicitur Christus, unde Joannes: *Sicut exaltavit Moyses serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, pro salute hominum.*

Serra instrumentum ferreum quo scinditur lignum. Dicitur etiam potestas subdita Deo, unde propheta: *Nunquid gloriabitur securis adversus eum qui tenet eam, et serra adversus eum qui scindit in ea lignum.*

Servus proprie famulus, unde in Exod.: *Si quis emerit servum Hebreum,* id est famulum. Dicitur ille qui servat mandata divina, unde David: *Et servus tuus custodit ea.* Dicitur irrestitus peccato, unde Joannes: *Qui facit peccatum servus est peccati.* Dicitur qui serviliter timet, unde Dominus jam non dicam vos servos, etc. Dicitur puer quandiu est sub custodia, unde Paulus: *Parvulus quandiu est sub custodia nihil differt a servo.*

Si, conjunctio, aliquando ponitur conditionaliter, unde Dominus: *Si non venissem et locutus.* Aliquando ponitur causaliter cum negatione, unde in Psalmo: *Si David mentiar, id est, quia David non mentiar,* Digitized by Google

Sibilare, proprie. Notat *inspirare*, unde propheta : **A** Et elevabit Dominus signum in nationibus, et sibilit ad eum de finibus terræ.

Sic ponitur demonstrative, unde in Evangelio : *Fili, quid fecisti nobis sic?* et alibi : *Sic eum volo manere donec veniam.* Ponitur localiter, unde dicitur : *Sic hoc prædicavi Evangelium*, id est in eo loco ubi nominatus non est Christus. Ponitur similitudinariae, unde Psalmista : *Non sic impii, non sic.*

Sicut aliquando copulative tenetur, unde Dominus : *Estote perfecti sicut Pater*, id est : *Estote perfecti sicut et Pater vester perfectus est.* Aliquando expressivum veritatis, unde in Luca : *Et descendit Spiritus sanctus sicut columba in ipsum*, id est in vera columba. Aliquando notat similitudinem, unde Dominus : *Sicut Pater misit me, ita ego mitto vos.* Aliquando notat identitatem, unde in Evangelio : *Sicut Pater habet vitam in semetipso, ita, etc.* Aliquando notat alienam similitudinem non expressam, unde : *Videbimus eum facie ad faciem sicut est.* *Sicut est*, inquit, non sicutissime, quia sic non expresse sicut est.

Signaculum dicitur proprie instrumentum quo aliquid clauditur vel signatur. Dicitur secretum, unde legitur quod Joannes vidit librum septem signaculis signatum ; hic signacula dicuntur quædam secreta quæ in Christo et a Christo sunt impleta ; primum Christi conceptio, secundum baptismus Christi, sanctificans aquas ; tertium mors Christi vincens mortem, quartum inferni spoliatio, quintum Christi resurrectio, sextum ad cœlos ascensio, septimum secundus adventus in quo remunerabit suos. Dicitur etiam sigillum, unde in Cant. : *Pox me sicut signaculum super cor tuum*, id est dilectione mei sigilles cor tuum, ne diabolus habeat ad te accessum. Dicitur similitudo, unde Apostolus ad Rom. : *Abraham accepit signum circumcisiois in signaculum fidei*, id est similitudine justitiae fidei. Et propheta ad Luciferum loquens, ait : *Tu signaculum similitudinis Dei es.*

Signatum dicitur impressum, unde David : *Signatum est super nos lumen vultus*, id est gratia vultum tuum illuminans, id est rationem nostram, per quam tu comprehendenteris ; est signatum, id est impressum super nos, id est superiori parte nostra, id est anima. Dicitur clausum, unde dicitur quod liber quem vidit Joannes fuit signatus septem signaculis, id est clausus. Dicitur insignitum, unde in Apoc. : *Ex tribu Juda duodecim millia signati*, id est insigniti. Dicitur distinctum, secundum quod exponi potest : *Duodecim millia signati*, id est distincti.

Signum, proprie. Dicitur miraculum, unde legitur de sancto Stephano : *Stephanus plenus gratia signa magna in populo faciebat.* Dicitur similitudo, unde canitur : *Hoc signum crucis erit in cœlo.* Dicitur significatio, unde in Evangelio : *Erunt signa in sole, etc.*, id est significaciones. Dicitur crux vel fides Christi, unde in Evangelio : *Hic erit in ruinam et signum, cui contradicetur.*

Silentium, proprie. Dicitur prophetarum cessatio, unde Sapientia : *Dum medium silentium tenerent omnia, etc.* Dicitur tranquillitas mentis, unde Joannes : *Factum est silentium in cœlis.*

Silere proprie. Notat verbum Dei Patris ab humana separari natura, illa enim separatio metaphorice dicitur silentium. Qui loquitur ad aliquem, quodammodo ad eum mittit verbum suum, Pater ergo quodammodo ad Filium locutus est quando ad eum verbum suum misit, id est ei univit. A simili silere diceretur si verbum ab homine separaretur, unde David : *Ad te, Domine, clamabo, Deus meus, ne sis leas a me.* Notat quiescere, unde legitur : *Siluit, id est quievit, omnis terra.* Notat cessare a præliis, unde in Scholastica historia : *Et siluit terra Juda duobus annis.* Notat vita carere, unde Job : *Nunc enim dormiens silerem.* Notat dissimulare, unde idem : *Nonne silui?* id est dissimulavi.

Silica vel *siliqua*, secundum quosdam est radix in terra latens, quem effodientes porci comedunt. Alii dicunt silicam esse solicum a quadam arbore procedens, a fructu vacuum. Dicitur etiam tunica leguminis, ut fabæ vel pisæ, ut legitur in lib. Georgiorum Virgilii. Metaphorice etiam silica dicitur carnalis concupiscentia per quam diabolus sibi incorporat hominem ; unde legitur de filio prodigo quod cupiebat satiare siliquis quas porci comedebant, id est gentilis populus qui ante conversionem delectabatur in carnalibus concupiscentiis, quod erat gratum dæmonibus.

Silva, proprie. Dicitur multitudo, unde Hieronymus in Prologo suo super Josue, multitudinem nomina Hebraicorum vocat silvam. Dicitur rufis et silvestris, unde super illum locum Psalmistæ : *Benedictus Dominus qui mirificavit misericordiam suam, etc.*, dicit Glos. quod Christus igne sancti Spiritus incendit totam silvam, id est silvestres et rudes. Dicitur primordialis materia, quæ apud Græcos dicitur yle, Latine silva, quam etiam Plato silvam vocal ; quia, sicut silva materiam præbet ædificiis, sic primordialis materia corporibus universis. Dicitur gentilitas, unde David. *Invenimus eam in campis silvæ.* Dicuntur sancti, unde in Cant. : *Sicut malus inter ligna silvarum.* Dicitur materia operum, unde Jacobus in Epist. can. : *Ecce quantus ignis quam magnam silvam incendit, ita et lingua ignis est universæ iniquitatis*, quia per eam cuncta facinora sunt.

Similiter. Aliquando notat similitudinem, unde legitur in Evangelio : *Similiter de piscibus quantum volebant.* Ponitur copulative, unde introducitur Abraham loquens ad animam divitis : *Fili, receperisti bona in vita tua, Lazarus similiter mala.*

Similitudo, proprie. Dicitur divina natura, unde dicitur : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Dicitur homo, secundum quam significacionem solet exponi prædicta auctoritas, ut sit sensus : *Faciamus hominem, etc.*, id est ut homo sit imago et similitudo. Dicitur Filius, unde

Augustinus ait quod *Filius est prima similitudo Patris.* Dicitur *causa similitudinis*, unde Boetius ait quod *spiritus est similitudo plurium diversarum specierum, id est causa similitudinis.*

Simplex dicitur quod caret partibus, unde anima dicitur simplex quia partes non habet. Dicitur aliquis carens plica, id est fraude duplicita; unde Christus ait: *Estote prudentes sicut serpentes et simplifices sicut columbae.* Dicitur aliquis carens pluralitate, unde Boetius: *Solus Deus dicitur simplex quia in eo nulla est pluralitas;* unde Boetius, in libro *De summo bono*: *Omne simplex esse suum, et id quod est unum habet; in Deo, qui vere simplex est, aliud essentia quod est: non enim aliud praedicatur cum dico: Deus est; aliud cum dico: Deus justus vel bonus est.*

Simpliciter. Notat immutabilitatem, unde Boetius ait: *Deus præordinavit simpliciter omnia, id est immutabiliter; et apud logicum dicitur propositio mutari simpliciter, id est immutabiliter, quando nec qualitas nec quantitas propositionis mutatur, ut cum dicitur: Quidam homo est animal, quoddam animal est homo.* Aliquando notat innocentiam vel intentionem rectam, unde Sapientia: *Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter.*

Simul, aliquando notat concomitantiam loci vel concomitantiam temporis, ut cum dicitur: *Isti simul nati sunt.* Notat etiam unionem duarum naturarum in Christo, unde David: *Simul in unum dives et pauper.* Pauper humana natura, dives divina, quæ simul unitæ fuerunt in Christo. Notat unitatem sidei, unde secundum aliam expositionem: *Simul in unum dives et pauper, id est in una side.* Notat unitatem malitiæ, unde David: *Dum convenienter simul adversum me.* Notat identitatem divinæ naturæ, ut cum dicitur: *Simul operantur Pater et Filius et Spiritus sanctus; vel coæternitatem notat, ut in prædicta auctoritate.*

Sinapis, proprie. Dicitur Christus, unde in Evangelio: *Simile est regnum cœlorum grano sinapis quod acceptum homo misit in hortum suum, et crevit, et factum est in arborem magnam, et volucres celi requiescerunt in ramis ejus.* Istud granum est Christus qui in horti sepultura plantatus arbor magna surrexit. Granum namque fuit cum mortuus fuit, arbor cum surrexit. Granum per humilitatem carnis, arbor per potentiam majestatis; hujus arboris rami sunt prædicatores sancti; in istis ramis volucres celi requiescent, quia sanctæ animæ, quæ quasi quibusdam virtutum pennis superna cogitatione se sublevant, eorum consolationibus ab hujus vitæ fatigazione respirant. Dicitur fidelis viri fortitudo, unde in Evangelio: *Si habueritis fidem sicut granum sinapis et dixeritis, etc.* Granum sinapis, nisi conteneratur, nequaquam vis virtutis agnoscitur: non contritum lene est; si vero conteritur, inardescit, et quod in se acerrimum latebat ostendit; sic unusquisque vir sanctus non pulsatus despabilis ac levis aspiratur, si qua vero tritura illum persecutionis op-

A primit, mox omne quod calidum sapit, ostendit, et in fervorem virtutis vertitur quidquid in illo despiciabile infirmumque videbatur; et quod in se per tranquillitatis tempora libens operuerat, exagitatus tribulationibus coactus innotescit.

Sinceris illud quod purum est, unde Virgilius:

*Succedit sincere et pura farina,
Descendit inferius (68).*

Dicitur innocens, unde Paulus: *Estote sinceres.*

Sinceritas idem quod puritas. Dicitur innocentia, unde Paulus: *Sed azymis sinceritatis et veritatis, id est innocentiae et justitiae.*

Sindon dicitur pannus lineus ex byssso factus, unde in Evangelio legitur de Joseph quod involvit corpus Jesu in sindone munda. Dicitur fides, quæ constat ex diversis articulis sicut sindon ex diversis filiis, unde Ecclesia Salomon ait: *Sindonem fecit.*

Sine, præpositio, aliquando notat remotionem, sed aliquando removet rei auctoritatem; unde in Evangelio: *Sine me nihil potest facere.* Aliquando removet unionem, ut cum dicitur: *Corpus istius sine anima est, vel: Corpus Christi in triduo fuit sine anima, id est non fuit unitum animæ.* Aliquando inhærentiam, unde in lib. Sapientiæ: *Beatus vir qui inventus est sine macula.* Aliquando essentiam, ut cum dicitur: *Carnale commercium inter maritum et uxorem potest celebrari sine peccato, id est quod ipsa actio non erit peccatum.* Aliquando concomitantiam, unde David: *Vendidisti populum tuum sine pretio.* Aliquando præsentiam, unde David: *Sine adjutorio, inter, etc.*

Sinistra, proprie; gloria præsentis vite, unde Dominus: *Cum facis eleemosynam nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, id est piæ dispensationi nequaquam gloria præsentis vite se admisceat, sed opus rectitudinis appetitio ignoret favoris.* Dicitur miseria præsentis vite. Dicitur miseria gehennæ.

Sinus, proprie, unde in Exodo: *Mitte manum tuam in sinum tuum.* Dicitur portus, unde dicitur quod iste navis est in sinu maris, id est in portu. Dicitur hora (sic) inferni in qua erant sancti ante adventum Christi beata spe consolati, unde in oratione: *Collocare digneris animam famuli tui in sinu Abrahæ.* Illa autem hora inferni ideo dicebatur sinus; quia sicut in sinu maris est major tranquillitas quam in mari, ita in hora inferni requies ut in profundo abyssi. Dicitur reflectio, unde dicitur quod mare facit multos sinus, id est multas reflectiones. Dicitur cogitatio, unde David: *De quo non implevit manum suam qui metit, et sinum suum qui manipulos colligit,* quia angeli messores de hominibus malis non adimplebunt manum vel sinum, id est non colligent ex eis bonam operationem vel bonam cogitationem. Dicitur secretum, unde Job: *Reposita est spes mea in sinu meo, id est a concupiscentia quæ locum habet in carne.* Dicitur conscientia, unde David: *Et oratio mea in sinu meo convertetur, id est purgabit conscientiam.*

(68) Sic editio vetus, corrupte.

Sion est nomen loci. Dicitur primitiva Ecclesia de Judæis, unde propheta : *De Sion exhibit lex.* Dicitur generalis Ecclesia, unde David : *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus.* Dicitur Synagoga, unde David : *Nunquid Sion dicit : Homo et homo natus est in ea; quasi dicat. Homo natus est in ea Deus; sed nunquid dicit homo, id est nunquid poterit homo persuadere Sion, id est Synagoga illud quod dicam, scilicet quod homo natus est.* Dicitur Ecclesia triumphans, unde David dicit quod : *videbitur Deus deorum in Sion.*

Sitire proprie. Notat desiderare, unde propheta : *Sitientes, venite ad aquas.* Notat cupere, unde Dominus : *Qui biberit ex aqua hac, siti et iterum,* id est de carnali delectatione. Notat charitate servare, unde Psalmista : *Sitivit in te anima mea.* Notat arescere, unde apud hymnum dicitur : *Terra sitiens, id est arescens.*

Sitis proprie. Dicitur desiderium, unde propheta in persona Christi : *Dederunt in escam meam fel, et in siti, etc.*; Christus enim desideravit conversionem Judæorum, et ipsi propinaverunt ei malitia acetum. Dicitur parentia spiritualis intelligentiae, unde David : *Potabunt omnes bestiae agri, exspectabunt onagri in siti sua;* [onagri] autem sunt Judæi superbi, et est sensus : *Exspectabunt onagri,* id est Judæi, *in siti sua bibere has aquas,* id est intelligentiam sacrae Scripturæ different usque ad ultimum tempus.

Situla dicitur vas aquaticum, et dicitur situla, quia sitim aufert, unde Isaïas : *Omnis gentes quasi stilla situlae.* Dicitur serpens cuius venenum aufert sitim, de quo legitur in Lucano.

Smaragdus lapis est tantæ viriditatis, ut omnes herbas et omnia folia arborum et cunctas gemmas sua viriditate vincat; oculorum faciem suam viriditate recreat, et nascitur in Scythia terra, inhabilitata præ nimio frigore. Signat sanctos qui sunt viridores in fide cæteris et superant in fideles virore fidei qui sunt frigidi in castitate, et illuminant eos qui cæci sunt ignorantiae labo, de quo etiam legitur in Apoc.

Sol proprie. Dicitur Christus, unde Joannes : *Vidi mulierem amictam sole,* id est Ecclesiam illuminatam gratia, id est virginem Mariam gloriosam. Dicitur sanctus, unde in lib. Sapientiae : *Fulgebunt justi sicut sol.* Dicitur Ecclesia, unde in Cant. : *Electa ut sol.* Dicitur claritas boni operis, unde Job : *Si vidi solem cum fulgeret;* sol quippe in fulgore est bonum opus in manifesto. Dicitur lumen veritatis, unde legitur quod impii in die judicii, cognita sua damnatione, dicturi sunt : *Erravimus a via veritatis, et lumen justitiae non luxit nobis, et sol non ortus est nobis,* etc. Dicitur prædicatorum claritas, unde Job : *Qui præcipit soli, et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo;* quid enim solis nomine nisi prædicatorum claritas accipitur? et per Joannem dicitur : *Factus est sol sicut saccus cilicinus.* Dicitur tribulatio; quia sicut sol urit ratione unctionis, per solem figuratur tribulatio; unde in Cant. : *Nolite mirari quod fusca sim et denigrata, quo-*

A *niam decoloravit me sol,* id est tribulatio, non peccatum. Dicitur tempus, quia secundum motum so- lis distinguuntur tempora; per solem figuratur tempus; unde David : *Ante solem permanet nomen ejus,* id est ante tempus, quia ab æterno. Dicitur manifestatio, unde : *In sole posuit tabernaculum suum,* quia hominibus manifestavit se Christus secundum humanam naturam, quæ dicitur tabernaculum; quia sol illuminando manifestat, recte nomen solis manifestationem significat. Dicitur donum sapientiae, quod cæteris excellentius est, unde David : *Solem in potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis,* id est donum Spiritus sancti dat spiritibus et superioribus qui significantur per diem, minora dona inferioribus qui significantur per noctem. Dicitur divina Christi natura, quæ illuminat humanam Christi naturam, sicut sol lunam; unde David : *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem,* id est non tentaberis de divina Christi natura vel humana. Dicitur tentatio : secundum quam significationem prædicta potest exponi auctoritas in hunc modum : *Sol non uret te per diem, neque luna per noctem,* id est tentatio non apprehendet te in prosperis, quæ significantur per diem, nec in adversis quæ significantur per noctem. Dicitur Antichristus qui finget se esse Christum, unde in Apoc. legitur quod angelus fudit phialam in solem; per angelum prædictor, ut Elias et Enoch prædicabant Antichristo et complicibus suis.

C **Solitudo**, proprie, unde Apostolus : *In solidinitibus errantes.* Dicitur separatio ab Ecclesia, unde Job de hæreticis ait : *Qui rodebant in solidinitate squalentes calamitate et miseria;* hæretici ab Ecclesia separati Scripturam non comedunt, quia non intelligunt; sed quodammodo rodunt, quia eam sua virtute comprehendere præsumunt. Dicitur absentia terrenarum cogitationum, unde David : *Ecce elongari fugiens et mansi in soliditate, non eremi sed animi, etc.* Dicitur gentilitas olim a Deo deserta, unde Isaïas : *Exultabit solidudo latabunda et laudans.*

D **Solum** proprie. Dicitur potestas sive dignitas, unde Isaïas in persona Luciferi ait : *In celum ascendam, super astra Dei exaltabo solum meum.* Dicitur sedes, unde Isaïas : *Omnis principes terræ surrexerunt de soliis suis.* Dicitur angelica natura in qua Deus residet per gratiam, unde Isaïas : *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum;* solium excelsum angelica natura, solium elevatum dicitur humana natura quæ per Christum ab inferiori statu ad superiore statum est elevata. Dicitur divinitas sive æternitas, secundum quod Deus omnia præcellit et sibi subjicit, secundum quam significacionem exponi potest quod dicitur : *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum;* ut solium excelsum intelligatur divina Christi natura vel æternitas, elevatum humana Dei natura.

Solvere proprie. Notat peccatum remittere, unde dicitur quod Deus solvit peccata, id est dimittit. Notat solutum ostendere vel ponam remittere,

unde Dominus : Quodcumque solveris super terram, A erit, etc. Notat destruere, unde in quadam hymno :

*Solutis jam gemitibus
Et inferni doloribus.*

Somnus proprie. Dicitur etiam mors Christi, unde David : *Ego dormivi et somnum cepi.* Dicitur amor terrenorum, unde Psalmista : *Si dedero somnum oculis meis.* Dicitur torpor ignaviae ad faciendum bona, unde Paulus : *Scientes quia hora est jam nos de somno surgere.* Dicitur extasis mentis in qua aliquid revelatur homini per angelum a Deo, unde legitur in Gen. quod Jacob audiens quod filius suus Joseph viveret, quasi de gravi somno evigilans non credebat eis, id est filii suis.

Sonare proprie. Notat inspirare, unde in Cant. : *Sonet vox tua in auribus meis,* id est inspiratio tua infundatur menti meæ, etc. Notat contradicere fideli Christi, unde David : *Sonuerunt et turbatæ,* etc.

Sonus proprie. Dicitur laus qua sancti laudant Deum in æterna beatitudine, unde Psalmista : *In voce exultationis et confessionis sonus epulantis,* id est laus sanctorum in æterna beatitudine spiritualiter epulantium. Dicitur etiam inspiratio divina quæ, mediante homine, pugnat contra diabolum, peccatum et mundum; unde David : *Laudate eum in sono tubæ,* id est in eo quod, divina inspiratione mediante, sancti vincunt diabolum, id est virtus tuba enim invitamus ad bellum, etc. Dicitur predicatione, unde Psalmista : *In omnem terram exivit sonus eorum.*

Sopor dicitur extasis, quia anima recipitur ad contemplationem cœlestium, unde in Gen. : *Misi Dominus soporem in Adam,* id est extasim, quia raptus fuit ad cœlestem curiam et multa sunt ei de futuris revelata. Dicitur mors, unde Psalmista : *Ego dormivi et soporatus sum et exsurrexi,* quia sicut unus de facili surgit a sopore et cum membrorum integritate, ita Christus de facili a morte cum humanæ naturæ perfectione resurrexit. Dicitur ignorantia, unde Isaías : *Quoniam miscuit vobis Dominus spiritum soporis, claudet oculos.*

Soror proprie. Dicitur cognata, unde Abraham ad Abimelech ait : *Alias soror mea est filia patris mei,* et est sensus : Sara est cognata mea filia patris sui, mei, subaudi fratri. Aran enim fuit pater Saræ et frater Abrahæ. Ecclesia etiam dicitur soror Christi ratione naturæ et ratione gratiæ, quia conformis in natura et in gratia, unde in Cant. : *Soror mea adhuc parvula est et ubera non habet;* verba sunt Christi de Ecclesia. Dicitur socia, unde Job : *Putredini dixi : Pater, etc., et soror mea vermis.* Dicitur fidelis vel anima dicitur soror Christi, unde in Evangelio : *Qui facit voluntatem Patris.*

Sors proprie non est aliquod malum, sed in dubitatione humana divinum exprimit judicium ; certis enim usi sunt apostoli. Dicitur divina elec^{tio} sive prædestinatio sors, quia divinam voluntatem exprimit, merita non attendit; quare potius super unum quam super alium cadat nemo scit. Sic prædestinatio a divina voluntate procedit, me-

A rita non attendit, quare istum potius quam illum eligat, nullus homo scit; unde David : *In manibus tuis sortes meæ,* id est mea gratuita electio est in tua potestate. Dicitur possessio, quia Israel in terra promissionis distributæ fuerunt possessiones a Josue; igitur sors possessio nuncupatur. Nam legitur in Josue quod Israel fuit in sorte Benjamin. Dicitur capitale, unde dicitur : *Quidquid accipitur supra sortem, usura est.*

Species, proprie. Dicitur decor mentis; unde David : *Specie tua et pulchritudine tua;* species etiam apud logicum dicitur universale. Augustinus ait quod de hoc termino Deus non prædicatur genus vel species. Dicitur sanctus, unde David : *Rex virtutum dilecti dilecti, et speciei domus dividere spolia.* Deus Pater est rex virtutum dilecti, id est angelicarum virtutum, quæ sunt et ipsius Christi qui cis imperat, deinde repetit dilecti ad commendationem Filii dilecti. Dico non solum ad alia, id est etiam ad dividenda spolia et erectos a diabolo quos dividit, alias apostolos, alias prophetas, faciendo spolia; dico speciei domus, id est sanctorum qui domum, id est Ecclesiam, faciunt speciosam. Dicitur hæreditas æterna, unde David : *Elegit nobis hæreditatem suam speciem Jacob,* quasi dicat, id est vitam æternam, quam dicit hæreditatem et speciem et pulchritudinem Jacob, id est posterioris populi, quam pulchritudinem vel quem Jacob dilexit. Cœlestis hæreditas pulchritudo est Christiani populi, in qua speciosus erit fulgens sicut sol. Dicitur similitudo rei, secundum quam expositionem potest exponi prædicta auctoritas in persona apostolorum, sic elegit nobis Ædare hæreditatem multorum populorum, ut colamus eum, gladio prædicationis corda eorum ferientes et malitiam destruentes; quam dicit speciem Jacob, id est similes Jacob, vel significatos per Jacob qui terrena dant pro cœlestibus, ut Jacob fecit qui dedit edulum lentis pro primogenitis Esau.

Specula dicitur locus excelsus in quo locatur aliquis ad speculandum hostes, unde in Isaia : *Pone mensam, contempnare in specula.* Dicitur Ecclesia, unde Isaías : *Super speculam Domini ego sum sanctus.* Dicitur speculatio, unde : *Statue tibi speculam,* id est dirige cor tuum in viam directam.

Speculum dicitur superbìa vel delectatio munera, unde Isaías : *In die illa auferet Dominus acus et speculum.* Dicitur etiam sacra Scriptura, unde Apostolus : *Si quis auditor est verbi, et non factor, hujusmodi comparabitur, etc., id est in speculo.* Aliquis enim considerat in Scripturis, quasi in speculo, vultum nativitatis suæ, qualiter sit homo natus, quam fragilis et quid futurus, in quantis miseriis positus; et inde magnam compunctionem contrahit, et statim, aliqua tentatione ingruente, obliscitur, et a penitentia recedit. Dicitur Filius Dei, quia in Filio resultat Patris imago, ut in libro Sapientiae qui Ecclesiasticus dicitur. Dicitur ænigmatica cognitio, unde Apostolus : *Nunc videmus per speculum in ænigmate;* videre per speculum et in ænigmate est per visibilia quasi per quasdam imagines comprehendere Deum.

Spelunca proprie. Dicitur Ecclesia, unde in Evangelio : *Domus mea domus orationis vocabitur, etc., speluncam latronum.* Dicitur lides passionis Christi, unde Isaías : *Et elevabitur Dominus in die illa, et idola penitus conterentur et introibunt in speluncas petrarum.* Dicitur spes terrenorum, unde sic potest exponi prædicta auctoritas : *Et introibunt in speluncas petrarum et in voragini terræ, id est abscondent se a cognitione Dei in amore terrenorum, vel ponent spem in meritis sanctorum.*

Spes proprie quod speratur, unde Paulus : *Spes autem non confundit.* Dicitur Deus, unde David : *Spes mea ab uberibus matris meæ.* Dicitur certitudo, unde Psalmista : *Caro mea requiescat in spe, etc.*

Sphæra, proprie. Dicitur Jerusalem secundum quod in circuitu circumdata fuit hostibus ; unde Isaías : *Et circumdabo quasi sphæram in circuitu tuo.*

Spica proprie. Dicitur modicum, unde Isaías : *Et brachium ejus spicas leget.* Dicitur proiectus boni operis, unde in Evangelio : *Sic est regnum Dei quemadmodum si jaciāt homo semen in terram, et dormiat et exsurget nocte ac die, et semen germinet et increseat, dum nescit ille; ultiro enim terra fructificat, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica.* Semen enim homo jactat in terram, cum cordi suo bonam intentionem inserit; et postquam semen jactaverit, dormit, quia in spe boni operis quiescit; nocte vero assurgit ac die, quia inter adversa et prospera proficit; et semen germinat et crescit dum nescit ille, quia adhuc metiri sua incrementa non valet; sed concepta ad proiectum producitur, et ultiro terra fructificat, quia, præveniente gratia, mens hominis spontanea ad proiectum boni operis assurgit; secundum hoc eadem terra primo fructificat herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum producit in spica; herbam producere est inchoationis bona adhuc certitudinem habere; in spica vero herba pervenit cum se virtus animo concepta ad proiectum boni operis pertrahit; plenum vero frumentum in spica fructificat quando jam in tantum virtus proficit ut esse robusti et perfecti operis possit. Aliquando spica dicitur sancti Spiritus sententia, sicut de hæreticis per Job dicitur : *Nudis et incedentibus absque vestitu et esurientibus tulerunt spicas; tollunt, quia sive quidam otiosi sint et in nullis se bonis exerceant, sive per iter imprudentiam absque velamine boni operis pergant, etiam si quando jam ad penitentiam redire cupiunt et verbi pabulum concupiscunt, eis esurientibus spicas tollunt, quia in eorum mente perniciosis persuasionibus Patrum sententias destruunt.*

Spina proprie. Dicitur etiam puncio ultionis, unde Job : *Pro frumento oriatur mihi tribulus et pro hordeo spina, require supra de frumento.* Dicuntur diuersæ quæ pungunt per sollicitudinem, unde Dominus : *Aliud cecidit inter spinas et suffocatum est.* Dicitur peccator, unde in Cant. : *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias, etc., quia sicut (60)*

A quanto magis spina pungit lilyum, tanto majorem emittit odorem; sic etiam quanto magis vexatur a malis, tanto majorem virtutum emittit odorem. Dicitur etiam peccatum, unde David : *Conversus sum in ærumnæ meæ, dum configitur spina,* id est quia peccatum configitur, id est usque ad consensum et opus et consuetudinem ducunt. Dicitur ratio, unde secundum aliam litteram : *Dominus configitur spina,* id est ratio fracta ad terrena curvatur, quæ sursum erigi debet sicut spina dorsi hominem erigit. Dicitur superbia, unde sic exponi potest prædicta auctoritas : *Dum configitur spina,* id est superbia quæ fracta est, non erigit ad interitum sed ad salutem. Dicitur conscientia, unde sic potest exponi : *Dum configitur spina,* id est compuncta est conscientia. Tunc enim sensi dolorem et inveni meam infirmitatem. Dicitur poena æterna, unde : *Priusquam produceret spinas ramus,* id est voluptas tormenta. Dicitur tentationis aculeus, unde propheta : *Si super humum populi mei spinæ et vepres ascendunt;* humus populi Dei meus sanctorum dicitur, super quam aliquando ascendunt spinæ et vepres, quia aliquando et eam vitia opprimunt.

Spiraculum dicitur instrumentum inspirandi. Dicitur etiam anima, unde in Genes. : *Et inspirari in faciem spiritum vitæ.* Dicitur Spiritus sanctus, unde secundum quosdam in prædicta auctoritate sumitur spiraculum in designationem Spiritus sancti. Dicitur cessatio persecutionis diaboli, qui per se vel per suos homines persecutus ; unde Job : *Corpus illius quasi scuta fusilia et compactum squamis se prementibus, una uni conjungitur; et ne spiraculum quidem incedit per eas;* corpus diaboli sunt mali, quæ dicuntur fusilia scuta, quia eos ad malum instruit et per eos a bonis factis se defendit; et dicuntur compactæ squamæ, quia omnes consentiunt in malo et sibi invicem copulantur diaboli persecutione, ita quod nunquam cessat ejus persecutio, vel prava suggestio. Et hoc est quod dicit Job : *Nec spiraculum incedit per eas.*

Spirare proprie. Dicitur etiam *inspirare*, unde Job : *Spiritus ubi vult spirat et vocem ejus audis.*

Spiritus, ille animalis spiritus qui tam bruti animalis corpus quam hominis vegetat; unde sanctus Gregorius distinguit inter duos spiritus hominis : animalem qui cum corpore desinit esse, et rationalem qui post corporis dissolutionem superest est et immortalis ; unde in Evangelio de Christo dicitur quod, *inclinato capite, emisit spiritum.* Dicitur angelus etiam in eadem significatione. Spiritus dicitur etiam vita, quia spiritus est causa vitæ, unde Job : *Spiritus meus attenuabitur, dies mei breviabuntur.* Et in Isaia : *Cavete ab homine cuius spiritus in naribus ejus.* Dicitur ratio, unde Apostolus : *Caro pugnat aduersus spiritum.* Dicitur spiritualis intelligentia, unde in Evangelio : *Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam,* id est spiritualis intelligentia, et in Apostolo : *Littera occidit, spiritus autem vivificat.* Dicitur peccatorem referri non possunt.